
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 40  del 09.05.2014 
 
 

1

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2014 

N.  40  del Reg. Delibere  
 

OGGETTO: VERBALI SEDUTE PRECEDENTI – APPROVAZIONE 
 
 

L'anno 2014, il giorno 9 del mese di  MAGGIO   alle ore 14.00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET Cristina nella sua qualità di  
Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Livio  Vice Sindaco Presente 
CHATILLARD  Nathalie  Consigliere Presente 
CHATRIAN Liam Consigliere Presente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Presente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Assente 
PERRIN Aline Consigliere Presente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Presente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET Cristina  nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 40  del 09.05.2014 
 
 

2

 
 RICHIAMATO: 

• il vigente Statuto comunale; 
• la l.r. n. 54/1998 (sistema autonomie locali VdA); 
• il vigente Regolamento del Consiglio comunale, in particolare l’art. 41; 

VISTI: 

� i verbali dal n. 14 al n. 28 della seduta del 07/03/14; 

� i verbali dal n. 29 al n. 39 della seduta del 21/03/14; 

SENTITO il Segretario comunale dare sintetica lettura dei deliberati e chiedere se vi siano rilievi in merito ai 
suddetti verbali; 
 
DATO ATTO dei seguenti rilievi: 
 

• Rispetto al verbale n. 18, l’ass. Engaz dichiara di aver verificato in merito alle osservazioni formulate dal 
consigliere V. Machet e che nulla di irregolare o errato è stato rilevato; invita i consiglieri, per il futuro, a 
segnalare eventuali situazioni da verificare; 

• Correzione verbale n. 32/14, indicando l’importo lavori con iva; 
•  Correzione verbale n. 33 riducendo a 12 i votanti (in quanto risulta un astenuto) 

ACQUISITO il parere di legittimità amministrativa previsto dalla vigente normativa; 

DELIBERA 

Di dare atto che i verbali dal n. 14 al n. 28 della seduta del 07/03/14 e i verbali dal n. 29 al n. 39 della seduta del 
21/03/14 coincidono con quanto effettivamente statuito dal Consiglio comunale, previa integrazione e rettifica come 
da premessa; 

SUCCESSIVAMENTE 

 
A SEGUITO di ampia discussione, in cui: 
 
Il consigliere V. Machet chiede di modificare la trattazione dell’ordine del giorno al fine di discutere subito, come 
da regolamento, interrogazioni e interpellanze, di cui alcune depositate il 10 febbraio 
Il sindaco rigetta tale proposta ed invita a procedere nella discussione  senza ostruzionismi; 
il consigliere V. Machet: 

• sottolinea che alcune interrogazioni sono state rinviate già 3 volte; 
• chiede chiarimenti in merito alla posizione dell’assessore D. Perrin, in quanto  autosospeso, e della sua 

eventuale partecipazioni a giunte e riunioni di competenza dell’assessore al turismo; 
il sindaco ribadisce che l’assessore non partecipa alle giunte e ad incontri di competenza dell’assessore; 
a seguito di intervento del consigliere V. Machet, il consigliere D. Perrin dichiara di aver partecipato ad una 
riunione in CMMC sull’office de tourisme, in quanto l’assessore Chatrian non poteva e avendo seguito il dossier; 
il consigliere V. Machet dichiara che rispetto al  punto 12 manca della documentazione; 
il sindaco replica che salvo l’interrogazione sul FOSPI, rinviata in ragione dello scarso tempo a disposizione per 
rispondere, c’è tutto; 
il consigliere V. Machet dichiara che manca la richiesta di convocazione del consiglio;  
il sindaco replica che come già spiegato al capogruppo di minoranza tale richiesta non era pervenuta al protocollo; 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 40  del 09.05.2014 
 
 

3

A SEGUITO di accesa discussione, relativa alla suddetta questione, in cui: 
 
il segretario fornisce ricostruzione dei fatti: il capogruppo aveva consegnato della documentazione al protocollo; 
l’addetto si era detto disponibile a procedere subito a protocollare, ma il capogruppo declinava; la documentazione 
restava quindi custodita presso l’apposita cartella; risultano protocollate 2 documenti uguali, il che potrebbe 
avvalorare la tesi di un errore, in buona fede, della minoranza; d’altra parte, risulta che prima della protocollazione, 
un amministratore, assente il segretario, abbia preso la documentazione depositata per farla visionare alla giunta, il 
che non esclude che, sempre in buona fede, parte della documentazione sia andata persa; 
il consigliere S. Perrin dichiara che: 

• l’amministratore in questione era Davide Perrin; 
• in ragione della complessità della questione aveva richiesto un incontro tra amministratori e uffici, rigettato 

dal sindaco; 
il sindaco dichiara che: 
• l’incontro si è svolto, prima della commissione elettorale; 
• non è la prima volta che gli uffici perdono documentazione 
• è certa che nessuno abbia nascosto documentazione 
il segretario difende gli uffici 
il consigliere Stefano Perrin precisa che non ritiene responsabili gli uffici di quanto accaduto; 
 
il consigliere V. Machet chiede che in ragione della connessione tra il punto 2 e il punto 8, si proceda ad un rinvio 
del punto 2 o comunque ad una modifica dell’ordine di trattazione; 
 
il sindaco dichiara  che non c’è connessione, in quanto l’amministrazione ritiene che nell’area croisettes sia 
comunque più opportuno un parcheggio piuttosto che un parco giochi. Dal confronto su Torgnon Centre, si potrà 
decidere una nuova localizzazione del parco giochi, ma in ogni caso resta l’indirizzo di prevedere un parcheggio in 
area croisettes 
;  
il consigliere V. Machet insiste, affermando che nella programmazione è necessario ragionare non solo su una 
sezione di territorio, ma sull’insieme del territorio; diversamente, anche il  tavolo di lavoro non ha senso; 
 
il consigliere S. Perrin: 

• concorda sul collegamento tra i due 2 progetti; 
• dichiara che se oggetto del tavolo è tutto, tranne che il rifacimento del parco giochi nell’attuale sito, non si 

tratta di un reale tavolo di lavoro; 
• invita  al confronto e non allo scontro, a condizione che il tavolo affronti tutte le questioni, compreso il 

posizionamento del parco giochi 
 
il consigliere V. Machet chiede quindi di mettere in votazione il rinvio del punto 2 alla prossima adunanza o in 
subordine la sua traslazione dopo il punto 8; 
 
A SEGUITO di breve sospensione; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

• respinge la proposta di rinvio con la seguente votazione mediante alzata di mano:  4 voti favorevoli dei 
consiglieri A. Perrin, S. Perrin, E. Corgnier, V. Machet; 9 contrari, nessun astenuto ; 

• respinge la proposta di modifica dell’ordine di trattazione con la seguente votazione mediante alzata di 
mano:  4 voti favorevoli dei consiglieri A. Perrin, S. Perrin, E. Corgnier, V. Machet; 9 contrari, nessun 
astenuto ; 
 

 

AG 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 40  del 09.05.2014 
 
 

4

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il  Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  04//06/2014 al  19/06//2014, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì  09/05/2014 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


